“ telligendo, ut teneatq[ue] illi revelare.”
XIX. Idem Bonacina *ibid.* n. 8., Hinc
“ colligi potest, venditores, qui, cum non
“ possent alia via pretium iustum ab empori-
“ obtinere, furant rem tanti sibi stetisse ali-
“ sensu quam emptor participat, non solu-

„ tenui quam emptor participat, non iou
„ ad quidquam non teneri praece ratione
„ iuramenti, ut patet ex primo quæsito,
„ verum neque videri mortaliter peccare, b
„ non afferant damnum notabile parti, nec in
„ tendant eo pacto decipere, aut obtinere
„ aliquid super iustum, aut extorquere pre
„ tium rigorosum, quo nclusisset emptor e
„ mere. “

DISS. III. DE IURAM. DOL. Sc. 279

C A P U T VII.

*Summus Pontifex Innocentius XI. principia
prefatarum propositionum damnavit. Poste-
riores Theologi nova excogitarunt inventa,
quibus veritatem occultarent. Iсторум до-
брине varie, variorumque principiorum sy-
nopsis texitur.*

I. **A** Ntequam ultra provehor , illud declarare convenit , propositiones quas praecedenti capite descripti ex Sanchez , Tam- burino , & Bonacina , non esse dumtaxat istorum Doctorum partus ; quin , ut colligere ex Libris licet , non modo Casistas , & Sum-

mixta, sed insignes etiam Theologos cuiusque fere ordinis & status easdem docuisse, Suarez, Valentiam, Castropalaum, Dianam, Vincentium Ferre, Candidum, Leandrum, Moyam, Trullenchum, Conradum, Hurtadum, Philiarcum, Filliucum, Dicastillum; &, ne longior sim, satis mihi sit dicere id quod testatur Lumbier apud Cardenas in *propof. damnat. diff. xix. cap. I. n. 5.* nimurum plusquam quinquaginta Doctores sustinuisse sententiam damnatam de restrictionibus mentalibus, & consequenter recensitas propositiones, que omnes, tamquam ex fonte, ex doctrina restrictionum mentalium damnata proficiuntur. Quod idcirco potissimum dictum volo, tum ne invidiam confitasse videar tribus praefatis Auctoribus, tum ut exactior sit historica narratio. Quod autem Gabriel Daniel in suis colloquis Cleandri, & Eudoxi assertit sub fine dissertationis de mentis restrictionibus, recensitas propositiones, alias que quas Innocentius XI. damnavit, ipsum damnasse sicut iacent, hoc est acceptas unearum verba sonant, non ut sunt in Auctorum, unde excerpta sunt, Libris, idem omnino est quod dicunt Iansenistæ de quinque propositionibus: quas ut iacent damnant; secundas in sensu damnato non reperiri in Ianseonio, contumaciter falsoque contendunt.

II. Damnata itaque a sanctissimo Pontifice Innocentio XI. anno 1679. doctrina restrictionum mentalium, ad alia pro veritati occultatione invenienda remedia mente hominibus infenderunt. Adeo namque invalidera restrictionum mentalium usus, ut iam inde tum quando censura Romanae Ecclesiae in prefatam doctrinam prodiit, Fideles turbari scrupulis angi, dubitationibus concuti ceperint. Alii Confessarios, ali Theologos adibant, consilium petituri super secreto tegendo. Theologi ad incitas redacti, quo scie ver

terent, ignorabant. Nullum siquidem evadendi mendacium aliud illis perfugium innotuerat præter mentales restrictiones: quibus damnatis, de secreto custodiendo animos desponebant. D. Augustini, aliorumque Patrum doctrina, quæ iubet nec prodere veritatem, nec mentiri, sed aut silentio, aut virtute fortitudinis, aperta fronte custodire, nimis aspera, & iugum humanas vires excendens illis videbatur. Præterquam quod illius temporis Theologi plures, neglecto studio Patrum, eorumdem auctoritatem parvi faciebant, atque humanum ratiocinium, suæque etatis Theologos, & Casuistas, ac Summi-
tas pro morum regula habebant.

III. Hinc damnatam restrictionum mentali doctrinam variis interpretationis delinire, atque variis distinctionibus de censura purgare coeperunt. Quandoquidem primum omnium duplex mentalium restrictionum genus distinxerunt: alterum restrictionis *pure mentalis*; alterum restrictionis *non pure mentalis*. Primum damnatum a Pontifice, secundum licitum adfirmabant. Porro haec distinctione dissidii inter eos occasio fuit. Nam ea locutio quæ tibi restrictio omnino interna, & *pure mentalis* est, alteri restrictio externa, & *non pure mentalis* videtur. V. g. si a Petro, inquit Salmanticens tract. xvii. cap. i. punct. 8. num. 106. plures pecunias habente, mutuo petas earum aliquid, & ille respondeat, *Non habeo pecunias*, adiungendo mentaliter *ad tibi dandum*; haec locutio non amphibologica, aiunt illi, sed restrictionis *mentalis* est dicenda. Alii autem Theologi restrictionem mentalem non internam, sed externam, seu non pure mentalem, volunt esse dictam locutionem, quando mutuarius restituere mutuum non solet, aut solutionem ultra definitum tempus prorogat, & mutuans dannum patitur: tunc enim, inquit, ex circumstantia exteriori restrictionis *non est pure mentalis*, sed *externa*, adeoque licita; de qua suo loco.

IV. Præter mentales restrictiones alia quoque remedia excogitarunt novi Theologi quibus occultare, faltem obese naris homini bus, veritatem possent. Hæc autem sunt verba amphibologica, & æquivoca. Quæ pariter duplicitis sunt generis. Alia quæ secundum communem intelligentiam, & acceptio nem duplicem habent sensum, & utrumque equaliter produnt, ut in hac appetat locutione: *Aio te Æacida Romanos vincere posse* quæ locutio duplitem sensum excipit: nimirum vel quod Æacides Romanos vincere valeat

& hic in p̄fata verborum collocatione videtur obvius; vel quod Romani Eacida vincere possint. Alia sunt verba quae similiter duplēcē sensum habent: unum communem & propriū; alterum minus propriū: ut si dicas, *Sebastianus est bonus vir*, in communi acceptione significatur quod sit virtute præditus; in sensu minus proprio, quod sit simplex, seu obtuse mentis. His locutionibus æquivocis, & amphibologicis veritatem occultari posse, iusta urgente causa, communiter tradunt recentiores Theologi; nec diffentiunt omnino antiqui, ut infra explicabimus. Huiusmodi tamen locutiones amphibologicae non immerito restrictiones vocantur non omnino mentales, sed aliquo externo signo, seu verbo aliquantulum obscurō, intelligibili tamen, externae constitutae.

V. Tandem Theologi non pauci, missis restrictionibus mentalibus utriusque generis, & locutionibus amphibologicis, seu æquivocis, aliam inierunt viam. Siquidem experientia didicere, nec semper in repentinis porro sum eventibus verba ambigua, & æquivoca praefato esse: nec frequenter satis esse ad veritatem tegendam; nec omnes homines eadem esse perspicacia, & acumine præditos, ut valeant tali artificio verba disponere, qua sensum amphibologicum constituent. Hinc alium modum occultandi secrēta excogitarunt. Dicunt in primis, veritates alias esse communicabiles, alias incommunicabiles; & ex circumstantiis colligi, utrum verba accipienda sint, spectata scientia communicabili, aut incommunicabili. Ut quando Confessarius interrogatur, an aliquid sciat de peccato poenitentis, & ipse responderet se nihil scire; ex circumstantiis denotatur, eum nihil scire scientia communicabili, seu extra sacramentali: & quando interrogatur a tyranno, an aliquid sciat ut Confessarius; pariter, inquit, potest respondere, se nihil scire, quia etiam in hac circumstantia appetit verba proferri relate ad scientiam extra sacramentalem, respectu cuius re vera nihil scit. Qui tamen haec incedunt via, non omnino renuntiarunt mentalibus restrictionibus, sed restrictionem mentis admittunt, circumstantia externa intelligibilem factam. Solum differunt in hoc quod nolint necessario requiri aliquod verbum in ipsa locutione quod sensum obscurum, quem in mente loquens retinet, & occultat, prodat; sed solum colligendum volunt sensum obscurum, & internum ex circumstantia vel temporis, vel loquentis.

VI. Ultimo deinde aliij Theologi e me-

dio penitus sustulerunt restrictiones mentales tum internas, tum externas, tum amphibologias, tum æquivocationes, ob rationes indicatas, quod scilicet vel non semper occurunt verba ambigua, vel non sufficiunt, quoties homines acutos alloquimur, vel quod simplices capaces non sunt efficiendi sermonem amphibologicum, & æquivocum. Quapropter inventum procuderunt omnibus sane recensitis validis ad occultandam veritatem. Docent itaque, nos posse usurpare verba *suppositione*, ut ipsi aiunt, *materiali*, seu in nostra potestate esse verba efferre *materialiter*, quin nihil significant, quoties veritas occultanda ex iusta causa est. Quare Petrus interrogatus, an communis delictum, vel sciat ab aliquo illud perpetratum fuisse, potest absolute, & sine verborum æquivocatione respondere, se non commisere, se ne scire quemquam illud perpetrasse; quamvis commiserit, vel sciat a quo commissum fuerit, quia eiusmodi verba, *nescio*, non feci, nihil significant, ac si prolatæ essent a plittaco. Tamburinus Lib. II. in Decal. cap. II. § 2. n. 6. sibi opponit auctoritatem Cardinis Pallavicini his verbis. „ At hoc modo b. queris contra pactum quod in constitutio- ne linguae inter homines tacere inveniuit, ut significative proferrentur verba, non vero solum materialiter. Lege Scotiana Pallavicinum in sua Theologia Lib. III. disp. II. num. 17. Respondeo, huiusmodi pactum nimis speculative ab ingeniosissimo excogitatum esse. Addo, cito affuisse conventionem ut per illas voces possemus aperte homines conceptus fuos; at contendemus numquam affuisse pactum, quominus idem possemus (quando vellent) illas materialiter efferre. Certe sic efferunt infantes, sic adulti, quando incipiunt discere linguas exteriores, sic scriptores, & typographi, quando exscribunt, vel imprimunt verba alterius lingue. Cur non ergo in aliis occasionibus, quando homini libuerit? “ Verba usurpari posse materialiter, seu nihil significantia, in humana & seria locutione ad tegendam veritatem, docuit etiam Caramuel in *Hypolec. art. 2. conclus. I. num. 14. pag. 17.* apud Cardenas *diff. xix. cap. IV. num. 52.* quam tamen opinionem non approbat ipse, quod viderit non approbari a Censoribus Romanis.

VII. Clarius hanc doctrinam de vocibus seu verbis nihil significantibus, tradunt alii recentiores. P. Claudius La-Croix Lib. VI. part. II. cap. IIII. dub. I. num. 1936. §. 4.

attri-

attribuit hanc opinionem Tannero, & Stoz his verbis. „ Alium modum suggestur Tannerus, & Stoz, ut Confessarius, si aliter non possit salvare sigillum, utatur vocibus pure materialiter, tamquam sonis non significativis, volendo per illas nihil significare. Ratio autem cur voces in illis circumstantiis non sint significativa, haec est, quia vis significativa vocum est voluntas illorum qui eas instituerunt ad hoc, vel illud significandum. Atqui instituentes non voluerunt, nec velle potuerunt, ut tales voces essent significativa in casu quo per illas revelaretur sigillum: id enim velle fore impium, nec Dei, vel Reipublicæ approbatio potest accedere, quæ tamen debet accedere, ut sit obligatio utendi vocibus, sicuti instituta sunt. Ergo voces in his circumstantiis non sunt significativa. Quod autem interrogans excipiat illas ut significativas, & fallatur sibi imputet: iniuste enim interrogat. Neque approbat, neque improbat hunc dicendi modum P. La-Croix, sed de more aliorum Doctorum opiniones varias colligit, ut letores eam feligere valeant quæ sibi magis arrideat.

VIII. De suo tamen regulam omnibus exhibet sigillo ligatis, qua facilius valeant illud custodire. Inquit ergo num. 1937. „ Quando Confessarius ita iniuste interrogatur de re sigillo clausa, & non potest aliter tegetre quam simpliciter dicendo, se nihil scire, non est opus ut signate cogitet de uno, vel altero ex relatis modis respondendi absque mendacio; sed sufficit, si animum habeat non mentiri, & respondere velit in eo sensu in quo iuxta Ecclesie, & Doctorum mentem cum veritate sic loqui potest: certum enim est debere hic esse aliquem modum licitum salvandi sigillum, nec occurrit magis congruus quam unus ex his. Et quod dictum eit de Confessario, valet de omni alio obligato ad sigillum. Extra autem hos, similesque casus gravissimos foret mendacium sic uti vocibus. “

IX. Hanc doctrinam, cuius usum P. La-Croix concedit ut licitum dumtaxat pro sigilli custodia, & similibus gravissimis casibus, ut pro twenda aut vita, aut pudicitia, qui gravissimi casus dicuntur, P. Carolus Ambrosius Cartaneus extendit ad casus non solum graves, sed ad quocunque notabile incommunum declinandum. Casus ad quos hanc descriptam doctrinam dilatat, isthuc transcribam ex vernacula lingua latine redditos. Inquit ergo Tom. I. lett. xliv. “ Ad

tabernam tuam e. g. venit improbus debitor, quem iustitia legibus subiicere nequaquam vales: quærerit, an talis generis panum habeas. Haec interrogatio, circumstantiis inspectis hunc prodit sensum: Haberes ne talem panum mihi vendendum? Tu respondere libere potes: *Illum non habeo*: quia intelligitur, & debet intelligi, non habeo improbo debitori vendendum. Alium casum proponit his verbis. „ Alter venit qui nec palmum terræ possidet, rotatque, haberes ne centum scuta. Tu plurimi abudas. Respondes: *illa non habeo*. Est ne mendacium istud? Minime genitum. Ex circumstantiis responsio isthac vera est. Quoniam interrogatio significat, utrum habeas centum scuta mutuo dandas? Tu vero illis qui non nisi periculo folendo sunt, nec solidum habes mutuo impartiendum. “

X. His, alisque similibus casibus resolutis, variisque exemplis adductis, fusius explicat doctrinam quam indicat laudatus P. La-Croix: & in antecedentem suos auditores monet, hanc suam doctrinam satis esse ad omnes convellendas difficultates. Inquit ergo, non semper occurrere verba duplicitis potestatis, & æquivoca, maxime in eventibus repentinis. Quid, inquit, si sicarius cavedium ingressus, patrem tuum occisurus, querit, an domi sit? Num tu veluti excantatus ad expiscanda ambigua verba, aut ad aptandam locutionem æquivocam intendere mentem adstringeris; aut sub criterium inducere, num restrictione pure mentalis, an secus; aut formulam verborum ex aliquo libro memoriae traditam recitare debes, ut e laqueo hoc liber evadas? In his, & similibus casibus iam descriptis, quando alia non patet via, nec verbum *Nescio* sufficit, regeras in frontem impudentis interrogatoris *rotundum & audax NON*: quandoquidem *Non* istud omnium hominum menti conforme est. Homines enim verborum domini sunt. Ea haudquaque in damnum Reipublicæ, & in latronum, sicariorumque favorem instituerunt. Ne multa: *Non* illud in p̄fatis circumstantiis quacumque caret significatione ex consensu totius humanæ Reipublicæ, quæ statuit, in similibus eventibus verba nihil significare, ad eum plane modum quo nummus cui Principis ius ademptum sit valor, nihil sit. Quando itaque audis mendacium officiosum liceat proferri non posse, neque ut ab incendio integrum civitatem subducas; scias oportet, neque ob eumdem finem licitum esse furtum minus solidi, aut

aut unius filii serici. At, quemadmodum in tali eventu furtum non esset furtum (quod sic inter homines conventum ob publicum bonum sit) eadem ratione mendacium non foret mendacium: quoniam humana Respublica non minus verborum quam rerum dominio potitur. Haec tenus Cattaneus, qui aliis exemplis suam confirmat doctrinam.

C A P U T VIII.

Comparatio doctrinae quorumdam recentiorum cum doctrina & Cassiani, cui in extrema necessitate licita erant mendacia, & Augustini in omni eventu mendacia damnantis. Casus iidem ab Augustino, & recentibus propostis, & contraria doctrina resoluti.

I. **E**X antiquis qui mendacia sunt patrocinati, unum referam Cassianum, qui præ omnibus aliis mendaciorum causiam proponavit, fuisseque eam pertractavit. Universa autem Cassiani, aliorumque Patrum doctrina his limitibus concluditur: nempe quod in extrema necessitate, puta ad vitam propriam, vel proximi tuendam, usus mendacii latus sit, ut usus esse leborei latus est in extremis morbis. Proponit casum de muliere Raab, & ait mendacium illius fuisse dignum venia. En illius verba ex coll. xvii. cap. xvii. *Taliter de mendacio sentendum, atque ita eo utendum est, quasi ei natura insit labore... Ita namque etiam sanctos ac probatissimos Dei viros veniabiliter legitimus usos fuisse mendacio, sicut Raab.* Cassianus manifeste non afferit, illud mendacium absolu te fuisse licitum, sed veniabiliter prolatum fuisse; seu mendacium illud dignum fuisse venia, quod ob finem bonum tuenda vitæ trium hominum dictum fuerit. Quare Cassianus absolute non docuit, vel in ipsis extremis eventibus mendacium esse innocens omnino, & amittere mendacii naturam, ac reatum; sed de duobus malis minus esse eligendum, & dignum esse veniam qui mendacio officioso utitur, ut damnum compenset maius, seu vitet, quod manifestatione veritatis consequeretur. Sic mente suam conceptis verbis declarat Cassianus cap. xx. *Tunc enim necessario, ac veniabiliter acquiescitur mendacit detimento, quando maius, ut diximus, imminet de veritatis confessione dispendium; & utilitas qua nobis de veritate confertur, compensare illa que generanda sunt clama non prevalet.* Hac doctrina Cassiani multum commovit vel ipsum Augustinum, qui eam appellat de peccatis compensativis.

II. Eundem casum, inter alios plures, de muliere Raab, & Hebraicis obstetricibus sibi proponit Augustinus Libro contr. mend. cap. xv. illum in omnem partem versat, improbat Cassiani doctrinam, & resolvit, Raab, ac Hebraicas obstetrics mentitas fuisse, & in eis remuneratam non fallaciam mentiendi, sed affectum miserendi. Quid porro respondere debuisset Raab, docet his verbis: *Scio ubi sint; sed Deum timeo, non eos prodo.* Omnia deinde quæ adversus hanc responsionem obiici possunt, & quod nimurum mulier perempta fuisse, & quod cives sui, auditio hoc responso, domum universam fuisse scrutati, & innocentes tandem inventos morti tradidissent, resolvit, atque in adversarios regerit. Verum illi, hoc auditio, inquires, illam perimerent, domum scrutarentur. Sed nunquid consequens erat ut illos etiam quos diligenter occultaverat, inventirent? Prospicerat enim cautissima mulier, & ibi eos posuerat ubi latere potuissent, etiam si ei mentienti creditum non fuisse. Ita & illa, si tamen a suis civibus esset occisa, promiscuicordis opere; viram istam finiendam, preiosa in conspectu Domini moite finisse, & erga illos eius beneficium inane non fuisse. Sed inquires: *Quid si & ad illum locum ubi eos occultaverat, ita quibus quicrebanus, perscrutando omnia, pervenissent?* Isto modo dici potest: *Quid si mulieri vilissima, atque turpissima non solum mentienti, verum etiam perieranti credere noluerint?* Nempe etiam tum consecutura fuerat quis timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem, & potestatem Dei. An forte non poterat & illam, nec civibus suis mentientem, nec homines Dei prodentes, & illos suos ab omni pernicie custodiendi? Ag enim & post mulieris mendacium custodiunt, ab eo potuerunt, et si illa mentita maset, utique custodiendi.

III. Similem prorsus casum sibi proponunt etiam recentiores. Theologi antiquiores cum Augustino, inter quos potissimum tenet locum D. Thomas, respondent mulierem mentitam fuisse, omnemque mentiri qui in simili eventu cum Raab negarent hospites, ad mortem etiam quaesitos, extare in propria domo, quando re ipsa ibi commorantur. Recentiores autem plurimi cum Cassiano in eo, quod totius controversiae caput est, convenient. Cassianus namque docet, Raab dignam fuisse veniam, quod negaverit hospites in domo sua reperiiri: recentiores pariter affirmant, nos posse, & debere sicario querenti ad mortem hospitem extantem in domo nostra, negare hoc.

hospitem eiusmodi penes nos commercari, seu reperiiri. Differunt vero a Cassiano, quod ille negationem veritatis in Raab mendacium vocet *veniabiliter prolatum*, seu *venia dignum*; recentes vero præfata negationem veritatis nolint esse mendacium, variaque assignent rationes. Alii namque distinguunt duplē veritatem, duplē cognitionem: alteram revelabilem, alteram non revelabilem, seu unam communicabilem, alteram incommunicabilem. Volunt prouinde veritatem illam ex cuius manifestatione sequitur mors innocentis, esse incommunicabilem, seu non revelabilem; & propterea negationem illi respondentem esse veram. Alii docent, in simili casu verba nihil significare ex tacito Reipublicæ consensu, seu mendacium non esse mendacium, quemadmodum furtum in extrema necessitate non est furtum.

IV. Alium sibi casum proponit Augustinus cap. xviii. cont. mend. de parre agroto, qui, si intelligeret mortuum esse suum unicum, carissimumque filium, ipse quoque fato concederet. Si a te querit, an vivat, quem vivam finisse tunosti, quid respondebis, quando, quidquid alia dixeris præter unum de tribus, aut mortuus est, aut vivit, aut nescio, nihil aliud credit ille quam mortuum; quod te intelligit timere dicere, & nolle mentiri? Tantum valet, etiam si omni modo tacueris. Ex illis autem tribus duo falsa sunt, vivit, & nescio; nec abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum verum, id est mortuum esse, si dixeris, & perturbati hominis mors fuerit subsecuta, abs te occisis clamabitur. Integrum responsionem Augustini supra cap. ii. n. 6. descripsimus, quam, ne actum agamus, ibi legito. Casum ita restringit Augustinus, ut neque æquivocationi, neque silentio, neque tergiversationi locus pateat. Immo, quidquid dixeris præter unum ex his tribus, mortuus est, vivit, nescio, ægrotus pater colligit filii mortem. Si veritatem facias dicendo, Mortuus est, moritur quoque pater; si dixeris, Vivit, aut nescio, mentiris. Manifestandam tamen morteni, seu veritatem concludit, pluribusque evincit Augustinus; quoniam mors patris secutura sit.

V. Contra omnino sentiunt recentiorum plurimi. Volunt siquidem, te posse dicere, Vivit, aut nescio, ne mors sequatur ægroti: quoniam in his extremis, in quibus veritatis docet? Hinc colligat Francolinus, quo fundamento Lib. II. pref. Eccl. benig. disp. vii. num. 33. adeo intrepide in hac verba prorumpat. *Intelligis iam, ut opinor, prodeesse mihi exemplum quod attrulisti, eoque magis confirmari-*

communicabilem, ut indicavimus, & infra fusus explicabitur.

VI. Augustinus sub finem Libri contra mendacium, nempe cap. xxii. quod ultimum est, casum exhibet, qui & tunc occurrebat, & nunc non rarissime contingit, de uxore adultera provocata, atque coacta a marito, ut iureiurando adulterii suspicionem amoliat. Adeo firmum & constans erat in fiduciam illius temporis animis, non posse conjugem sine periorio negare adulterium, quod re ipsa perpetrasset, ut iuramentum maritus exigeret, tamquam evidens innocentiae argumentum. Si enim credidissent, aut suspicati fuissent, eas posse licite negare, & iuramento confirmare negationem commissi adulterii; nunquam eas ad iurandum inducere consuevissent. *Namque cogitandum est, sexissime homines, de quarum adulterio suspicantur, ad insurandum provocare coniuges suas: quod utique non facerent, nisi crederent etiam illas que non timuerunt perpetrare adulterium, timere posse perirum.* Quia & revera nonnulla impudicit, quo non timuerunt illico concubitu viros fallere, eisdem viris quos sefellerant, timuerunt Deum testem fallaciter addibere.

VII. Hunc eundem casum sibi proponunt recentiores, & plurimi respondent, licite adulteram negare posse se adulterium commississe, quod re ipsa commisit, suamque negationem firmare facio iureiurando. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. vi. num. 40. „Decimo tertio, adultera rogata a marito, an adulterium admiserit, potest iurare se non fregisse matrimonium... Similiter potest iura re, se non fecisse, intelligendi intra se, ut tibi revelem.“ Caltropalaus tract. XIV. disp. I. punct. 7. Decimo tertio mulier quæ adulterium commisit, poterit sub iuramento negare commisisse, subintelligendo, ut manus festare teneatur.“ Idem docent Sayrus, Bonacina, & omnes defensores restrictionis pure mentalis. Igitur, si viri illi qui tempore D. Augustini vivebant, hac noltra tempestate in vivis forent, falso sibi persuaderent uxores suas non fore peieraturas: quoniam non modo adultere, sed Theologi ipsi docent, perirum in his circumstantiis esse tantum materiale, ac prouinde licitum. Est ne eiusmodi doctrina conformis menti, & doctrinæ Augustini, qui conceptis verbis oppositum docet? Hinc colligat Francolinus, quo fundamento Lib. II. pref. Eccl. benig. disp. vii. num. 33. adeo intrepide in hac verba prorumpat. *Intelligis iam, ut opinor, prodeesse mihi exemplum quod attrulisti, eoque magis confirmari-*

firmari quod ostendere conatus sum: recentiores nostros Casuistis non ex genio suo scribere, & respondere, sed ex doctrina Patrum, ubi Patres præscrevere; ex doctrina non contraria Patribus, ubi Patres non præscrevere; sed quam ipsi Patres tradarent, si hac etate docerent: si videlicet Casuistam agerent in scholis, & non sacrum in templis Concionatorem, ut egerunt plerumque, cum de moribus agerent; & ideo minus distincte locuti sunt quam cum de fide scripsere. Dubio procul, si Patres definirent esse Patres, atque in Casuistarum plurium mentes & animos transformarentur, istorum plurium laxitates docerent. Francolinus subdit, se laudare tantummodo probatissimos recentiores, non illos quorum luxuriantem in opinando licentiam sapientissime damnarunt Alexander VII. & Innocentius XI. in suis decretis. Sed, ut alibi ostendemus, inter probatissimos omnique laude dignissimos eos profecto habet quorum propositiones præfati Pontifices improbarunt. Et sane non Francolinus modo, sed etiam mihi probatissimi sunt plures ex iis qui restringentes *pure mentales* licitas docuerunt. Distinctionem vero quam Auctor ite ponit inter Patres docentes in scholis & Patres e suggestu in templis concionantes, sapientissimus Pater Elizalda ait, esse potissimum præsentis, non benignitatis, quæ induit a caritate Christi, sed laxitatis originem. Quin addit Elizalda, hanc distinctionem characterem esse Pharisaorum, qui e suggestu in templis veram doctrinam prædicabant: quapropter dixit Christus: *Quae sicut, facite: in privatis vero scholis fallas & erroreas opiniones evulgabunt; & propterea dixit idemmet Christus: Cavete a doctrinis Pharisaorum.* Verum de hac eruditissima, nostrarque artati peropportuna interpretatione Patris Elizalda fuisse suo loco dictum sumus. Quæ omnia eo solum dicta volumus, ut obiter indicemus, Francolinum sua distinctione Patrum auctoritatem elevere: hanc ipsam quippe P. Francolini distinctionem excogitarunt Lutherani, & Calvinisti, ut in nihilum redigerent Patrum auctoritatem. Vellem ut P. Francolinus aliquod documentum attulisset, quo evinceret, Patres cauti, seu magis distincte, cum de fide quam cum de moribus scriberent, locutos fuissent. Minori forzulo inventi sunt contra peccata quæ cum fide, quam contra peccata quæ cum moribus pugnant? An non aequa errat qui morum, ac qui fidei doctrinam adulterat? Distinctio itaque laudata P. Francolini, ut mitissime loquar, falsa est, & Patri-

bus Ecclesiæ quam maxime iniuriosa. Si enim minus distincte locuti sunt de moribus ac de fide; ex hac universalis regula infertur, vix posse quidquam certi ex Patribus in morum materia colligi, quia minus distincte locuti sunt iuxta Francolinum. Sed suo loco ostendemus, tum in morum, tum in fidei controversiis distincte, & enucleate locutus fuisse sanctos Ecclesiæ Patres; quamvis neque opiniones omnes quas recentes Casuistæ in morum materia excogitarunt, neque errores quos heretici aduersus fidei dogmata producerunt, expresse refutati in Patribus reperiantur. Sed doctrina generalis invenitur in eorum operibus, qua tum morum, tum fideli regulas Evangelio contrarias reficiamus. Verum, ut dixi, de hoc fuisse alibi.

VIII. Plurimos alios casus subnecere possem, qui ab Augustino in hac materia resolvuntur opposita prorsus doctrina ab ea qua eisdem casus resolvunt plures recentiores Theologi, qui non multum recedere videntur ab antiquis mendaciorum defensoribus. Quin, ut mihi videtur, salvo meliori iudicio, istorum quidam mendacia quæ vocant materialia, iuramento firmari posse defendant; & in iis eventibus adhibenda in quibus qui mendacia defendebant, eadem minime usurpabant. Nam Cassianus cum ceteris solum ad tuendam vitam, pudicitiam, aut quid simile, veniabiliter licitum est, se mendacii usum dicebat; fecus ad tuendas res domesticas, merces, honorem, pro quibus conservandis licita docent Casuistæ nostri mendacia materialia, quæ antiquis formalia erant. Ex his paucis apparet veras esse propositiones quartam, & sextam descriptas supra c. II.

C A P U T I X.

Doctrina recentiorum de restrictionibus puræ mentalibus falsa est, & iure ab Ecclesia damnata.

I. **H**Aec tenus Historici personam gessimus, nunc autem, quæ improbanda, quæ deligenda sunt ex iis quæ descripsimus, clara, distincteque demonstremus, oportet. Ante quam vero quidquam in hac difficillima questione illius quod nobis probabilius videtur statuamus, primo quæ nobis certo falsa sunt, vel apparent, impugnabimus; deinde sensa nostra promovimus. A confutatione itaque restrictionum puræ mentalium ordinatur.

II. Restrictionis puræ mentalis, ut dictum fuit tunc est, quando verba & absolute considerata, & omnibus circumstantiis inspectis, constitutum orationem exterius falsam, & in mente loquens

ternus conceptus loquentis non est universalis, negans cuiuscunque carnis comedionem; sed restringitur ad solas carnes humanas excludendas. Ergo locutio externa difformis est menti loquentis, & consequenter mendax.

III. Omnes Doctores catholici post damnatam propositionem ab Innocentio XI. dominant usum restrictionum mentalium; quamvis ante prefatam damnationem Casuista communiter, & insignes etiam Theologi aliqui eundem propugnarent ut licitum. Momentis autem evincitur, restrictiones pure mentales esse mera mendacia. Atque in primis auctoritate D. Augustini id ostenditur. Inquit enim Lib. de mend. cap. xvii. *Nam de falso testimonio, quod in decem preceptis legis positum est, nullo modo contendi potest, dilectionem veritatis in corde servandam, & preferendum falso ad eum apud quern dicitur testimonium.* Cum enim Deo tantum dicitur, tunc tantum in corde veritas amplectenda est. Cum autem homini dicitur, etiam ore corporis verum preferendum est: quia homo non est cordis inspectio. Damnata itaque Augustinus restrictionem veritatis intra mentis latibula, dum homines alloquimur, vultque istis ore corporis veritatem manifestandam esse.

IV. Auctoritati accedit ratio perspicua. Restrictionis mentalis omnino interna, quam descripsimus, est verum mendacium: quoniam mendacium nihil aliud est quam locutio oris, menti loquentis difformis. Sed locutio sub restrictione mentali prolata, est omnino difformis menti loqueantis. Est ergo mendacium. Probatur minor propositus. Verba usurpata sub restrictione mentali, nec absolute, nec inspectis circumstantiis produnt exterius conceptum internum ipsius loquentis: quod patet exemplis quibus utuntur talium restrictionum patroni. Dum cum Tamburinodis, *Iuro per Denim me hac nocte non dormisse, intelligendo vestitum*, propositio absoluta, *non dormivi*, ante restrictionem mentali falsa est. Ergo etiam post restrictionem mentali. Quippe hec restrictionis mentalis nec vocem, nec rem significatam per vocem mutat: seu propositio, *non dormivi*, eadem est in se & ante, & post restrictionem mentali. Ergo, si ante restrictionem mentis falsum est te non dormivisse, falsum quoque erit post eamdem restrictionem. Quod autem hec restrictione nec rem significatam per voces significantes valeat mutare, res est manifesta. Confirmatur alio exemplo quo uiri solent. Qui dicit, *Non comedere carnes, intelligendo humanas*, vi illius exterioris propositionis negat absolute, & universale omnem cuiusque carnis comedionem. At in-

diffe.

diffe. Vide integrum assertionem loco citato. Nemo autem non perspicit, ex istarum restrictionum genere, aequae ac ex mendacio, sequi ruinam commercii, & societatis reciprocae humani generis. Verum de hoc infra.

VI. Obiicies 1. Licit a locutio aequivo-
ca, quia continet aliquem sensum verum, quainvis ita obscurum, ut audiens illum de-
prehendere facile nequeat: atque adeo permit-
titur licite eius deceptio, ut occulteret veri-
tas, quæ si manifestaretur, magnum pareret
malum. Sed etiam restrictio pure mentalis
habet sensum verum in mente loquentis,
quamquam obscurum respectu audientis. Er-
go restrictio pure mentalis immunis erit a
mendacio, quemadmodum locutio aequivo-
ca externa. Resp. disparitas manifesta est. Ver-
ba locutionis aequivoce, seu amphibologicae
externæ produnt re ipsa sensum vel absolute,
vel ex circumstantiis intelligibilem ab audi-
ente, si advertat. Restrictio vero pure mentalis
claudit sensum intra loquentis mentem,
quem audiens percipere neque vi verborum,
neque ullo externo signo valet.

VII. Obiicies 2. Nemo tenetur adæquate
mentis suæ conceptus manifestare; sed quisque
potest unum conceptum manifestare, alterum
occultare. Quapropter verba externa sunt
conformia menti loquentis, qui ea restringit
iuxta sensum suum internum. Resp. Utique
verum est, neminem teneri omnes suos con-
ceptus internos proferre; sed posse unum reve-
lare, alterum celare. Quoties tamen vult ali-
quem suum internum conceptum prodere,
neceesse est ut verba adhibeat quæ illum suum
conceptum re ipsa manifestent, & exprimant.
V. g. qui exterius profert hanc propositio-
nem, *Non comedam carnes*, & in mente intel-
ligit *humanas*: cedo, verba haec, *Non come-
di carnes*, quem conceptum internum signi-
ficant? Hercle non alium nisi universalem
negationem cuiuscumque carnis, sive homi-
nis, sive animalis. Porro conceptus iste uni-
versalis, negans comedionem cuiusque carni-
s, sive hominis, sive animalis, nec unum
genus potius quam aliud negans, non est in
mente loquentis. Ergo verba difformia sunt
ipsius menti. Conceptus namque in mente
loquentis restringitur ad carnes humanas; &
verba externa nullo modo exprimunt carnes
humanas potius quam animalis. Ergo verba
externa sunt difformia conceptui interno:
Ergo locutio mendax est.

VIII. Obiicies 3. Falsum est ex restrictio-
bus mentalibus infirmari certitudinem fidei
noltræ: quia haec inititus revelationibus di-

vitis excludentibus amphiboliam: Deus siqui-
dem testatur se sincere loqui, & Ecclesiæ sue
auctoritatem donare, qua sensum verum di-
scernere valeat absque ullo erroris periculo.
Resp. Admissio lictio usu restrictionis mentalis,
quæ opponuntur, falsa sunt. Nam posito
quod dubitare nos possimus, usus ne fuerit
Deus restrictionibus mentalibus in mani-
festatione legis sue, ambigendi quoque locus
remanet, an in revelationibus reflexis, qui-
bus testatur, se vera pandere, & sincere lo-
qui, adhibeat prefatas restrictiones: quod
negare nequeunt adversarii, docentes, posse
eum qui semel licite usus est aequivocatione
in locutione directa, eamdem adhibere in
responsionibus omnibus reflexis usque in infinitum.
V. g. reus qui, non servato iuris
ordine, interrogatus a iudice respondere val-
let *se nescire crimen*, subintelligendo *ad re-
velandum*, potest quoque, si index urgeat ut
absque ambiguitate, & aequivocatione, seu re-
strictione mentali loquatur, respondere, &
iurare se absque ulla aequivocatione loqui,
restringendo in mente, *qua mihi uti non li-
ceat*: &, si millies interrogetur, millies ne-
gare potest, & adfirmare se candide, & sin-
cere loqui, ut expresse docet P. Castropalaus,
cuius doctrinam descripsi *dissert. I. cap. IV.*
Qua doctrina admissa, evidens est vacillare
religionis nostræ fundamenta, & societatem
humanam penitus interire.

IX. Obiiciunt 4. plurima sacrae Scriptura te-
stimonia, quibus prefatas restrictiones mentalis
defendere conantur. Sed eiusmodi textus
infra examini subiiciemus: quoniam iisdem
quoque abutuntur ii qui amphibolias, quas vo-
cant externas, defendunt sine ullo delectu; &
eadem ipsa testimonia opponebant mendacio-
rum patroni. Quapropter singillatim infra o-
mnia sub examen inducemus.

C A P U T X.

*Refellitur, tamquam omnino improbabilis &
falsa, opinio que afferit, verba ex communi
Reipublica humanae consensu nihil signifi-
care, cum adhibentur ad occultandam veritatem
que manifestari nequit absque gravi danno.*

QUAMQUAM difficillima sit quam versamus
controversia de mendacio, eique affini-
bus restrictionibus mentalis, & locutioni-
bus aequivocis; quedam tamen quæ recentiores
aliqui excogitarunt, a viris doctis reputan-
tur evidenter falsa. Damnata doctrina restric-
tionum mentalium, laxior excogitata fuit via
firmiter facilius occultandi veritatem. Af-
firantur

Quoniam, si Scriptores silentio hanc legem præ-
tereunt, eam non improbat. Utique eam non
improbant: quia monstrosa commenta, quæ
post tot secula conficta sunt, damnare non po-
tent: sed eam reliquant eo modo quo reiici id
potest quod re ipsa non erat. Cuiusque fere secu-
li Scriptores, tum ethnici, tum Christiani,
populos docuerunt modum quo occultare in
extremis eventibus veritatem possent. Platoni-
ci assignaverunt mendacium. Platonici plu-
res accesserunt Christiani. Tandem universa
Christianorum Respublica mendacia ut illicita
semper damnavit. Nihil intentatum relique-
runt insigniores istius Reipublicæ Doctores,
& gubernatores, ut viam aperiret occultandi
veritatem; & non aliud invenerunt, nisi silen-
tium, aut propriæ vita sacrificium. Augustinus,
omnesque Patres, & Doctores Ecclesiarum post
ipsum docent, debuisse Raab mortem potius
oppetrere quam negare hospites esse in domo
sua; permittendam mortem regroti potius
quam negare filium illius esse mortuum; amittendam corporis pudicitiam, quæ servari non
potest, nisi dicendo, *Maritus adest*, quando re-
ipsa absens est. Alterutrum ergo necessario di-
cendum est, aut ignorante Augustinum, igno-
rantes certos Doctores posteriores omnes, &
ipsam Ecclesiam fuisse; aut crudeles, & inhu-
manos, si omisissent docere populum præfasas
legis uolum. Quid opus habuisset Augustinus
duos integros Libros edere contra mendacia?
Sed veritati manifestæ tenebras offunderem,
si ultra producerem argumentationem istam.
Ad alia ergo properemus.

III. Hactenus ergo demonstratum est, præ-
fatam legem commentariam esse, & in sola
quinque vel sex Scriptorum mente repositam,
eo quod universo humano generi incognita semi-
per fuerit. In praesentia vero evidenteris
rationibus ostenditur, non potuisse Respublicam
hominum, etiam si voluisset, verbis adi-
mere significationem; eaque reddere in serio,
& communis sermone, tamquam materiales fo-
nos, nihil significantes. Quod ut evincam
manifestius, principia quibus sacri Doctores
utuntur, ut explicent mendacii pravitatem, præ-
mittant oportet. Augustinus autem pluribus
in locis probat omnino mendacium esse peccatum:
quia verba eo pertinent ut interna animi sensa
prodant. Quoties ergo bono verba adhibet non
ad communicandum id quod in animo haberet,
usum perverit verborum. Haec sunt Augusti-
ni verba in *Enchir. c. XXII.* „ Porro autem o-
mnis mendacium ideo dicendum est esse pec-
catum, quia homo, non solum quando scit
ipse quod verum est; sed etiam, si quando er-
rat,

„ rat, aut fallitur, sicut homo, hoc debet loqui „ quod animo gerit, sive illud verum sit, sive „ putetur, & non sit. Omnis autem qui men- „ titur, contra id quod animo sentit, loquitur „ voluntate fallendi. Et utique verba propterea a „ sunt instituta, non per quae homines se invicem „ fallant, sed per quae in alterius quisque noti- „ tiam cogitationes suas perferat. Verbis ergo „ uti ad fallaciam, non ad quod instituta „ sunt, peccatum est. Nec ideo illud menda- „ cium putandum est esse peccatum, quia possu- „ mus aliquando alicui prodeesse mentiendo: pos- „ sumus enim & furando, si pauper, cui pa- „ lam datur, sentit coramadum, & dives, cui „ clam tollitur, non sentit incommodeum. Nec „ ideo tale furtum quisquam dixerit non esse pec- „ catum. Paucioribus verbis totam Augustini- „ doctrinam nobis exhibit D. Th. 2. 2. q. cx. art. 2. Mendacium est malum ex genere, est enim actus cadens super indebitam materiam. Cum enim voces naturaliter sint signa intellectuum, innaturale est, & indebitum, quod aliquis voce significet id quod non habet in mente.

IV. Ut hæc Augustini, & Th. doctrina clarius percipiatur, omne aquivocatione submo- ta, advertendum est, quod dum Angelicus di- cit, verba esse signa naturaliter conceptum animi, non excludit, sive non negat eadem verba esse signa, ut aiunt, *ad placitum*. Siquidem verba sunt signa *ad placitum*, quatenus a Dei, vel ab hominum voluntate penderet quod hoc potius significant quam alius. Minime autem ab hominum voluntate penderet quod hæc verba sint signa secretorum cordis. Homines in prima in- stitutione poterant ex arbitrio eamdem vocem una potius quam alia significatione donare. At efficere numquam potuerunt, aut possunt ut voces, quacumque fruantur significatione, non sint signa representantia conceptus mentis. Ne multa: quod verba hanc præ alia significationem habeant, institutionis humanae est; quod revealent cordis arcana, a natura habent. Republica humana vocum significationes mutare posset, sed quod signa sint quæ internos animi sensus in communi sermone prodant, eis adimere humana Republica nequit. Quibus præmissis, evidens demonstratio formatur ad- versus opinionem quæ statuit in aliqua gravi ne- cessitate verba nihil significare.

V. Homo a naturæ auctore habet faculta- tem loquendi, seu, ut aiunt, quod sit discursi- vus: cuius facultatis munus est revelare interio- res mentis conceptus. At facultatem hanc exercere homo nequit, nisi instrumento corpo- reo verborum, eo quod spiritu, & corpore com- pacta illius natura sit. Anima corpore spoliata

seipso conceptus suos prodit: corpori agglutina- ta iktius organis eget, ut in publicum edat par- tus suos. Hanc doctrinam præter Augustinum, Th., ceterosque Patres, tradit vel ipse Mar- cus Tullius *Orat. pro A. Cecina prope medium*, ubi declarat, verba instituta esse ut voluntate corporis velo contextam revealent: *Sermo her- cule & familiaris, & quotidianus non cohæribit, si verba inter nos aucupabimur.. Voluntas, que si, tacitis nobis, intelligi posset, verbis omnino non uteremur: quia non potest, verba reperto sunt, non quæ impedirent, sed quæ indicarent voluntatem.* Hoc principium nulli cavillationi obnoxium est. Atqui hominum Reipublica mi- nime licet aut privare facultatem aliquame- fine quem ei natura indidit, vel eidem contrariū præstituere. Ergo, cum finis facultatis lo- quendi in homine sit manifestare animi secreta mediis verbis, nulla hominum voluntas potest adimere facultati loquendi vim manifestandi interna secreta, cuim hanc vim a natura habeat. Quid? Valet ne universa humana Republica in aliquo casu eripere hominibus facultatem loquendi? Valet ne huic facultati adimere aliquo in casu vim prodendi interna secreta? Er- go neque valet adimere verbis significationem. Si enim verba non significarent, homo non posset suos conceptus revelare, quia sine verbis revelare eosdem nequit. Igitur si Republica hominem facultate loquendi privare nequit, neque facultati loquendi adimere potest vim manifestandi internos conceptus; legitima illa- tione consequitur neque verba spoliare possit significatione. Quandoquidem verba sua signi- ficatione delictita nequeunt in humana loca- tione esse signa manifestantia interiores me- tis sensus. Hæc siquidem tria, nimirum quo homo potiatus facultate loquendi, quod fini- iktius locutionis sit revelatio secretorum cor- dis, & postremo quod verba data a natura homini sint, quibus hanc suam facultatem exerceat loquendi, & prodendi sua secreta, in sunt invicem connexa, ut qui in unum non dominatur, neque in aliud. Potest utique homo aut loqui, aut filere, prout sibi expe- diens visum fuerit. At, facta positione quod loqui velit, aut respondere cogatur, iuxta na- turæ leges verbis utatur necesse est, quæ par- dant plus aut minus clare internos suos con- ceptus. Aliter finem a natura præstitutum perverteret. Idque exemplis confirmari potest. Natura homini potestatem comedendi dedit et- eum finem ut naturam conservet. Potest ho- mo comedere, aut non comedere. At, si semel comedat, nequit ob alium quam con- servandæ naturæ finem comedere. Et iiqui ob

ob solam voluptatem, & delectationem co- medunt, peccant, pervertuntque naturæ fi- nem. Quemadmodum autem hominum Res- publica nequit facultatem comedendi hoc suo fine privare, aut eidem finem contrarium præstituere; ita nequit humanas voces suo fine, qui est manifestare mentis secreta, priva- re, aut finem contrarium eisdem affigere.

C A P U T XI.

Refellitur responsio Tamburini, cuius assertio- lavior omnino videtur ipsa propositione damnata de restrictionibus mentis.

I. **T**omas Tamburinus *Lib. II. in Decal.* c. 11. §. 2. n. 6. pag. 81. illum perdo- stum Cardinalem Pallavicinum, quem Cat- taneus laudat in favorem sua opinionis, alle- gat pro contraria sententia, negante verba efferri posse tantum materialiter. Obicit ita- que sibi Tamburinus auctoritatem Pallavici- ni his verbis. „At hoc modo loqueris contra „ pactum Reipub. quod in constitutione lin- „ guæ inter homines tacite initum fuit, ut „ significative proferrentur verba, non vero „ solum materialiter. Lege Sfortiam Palla- vicinum in sua *Theologia Lib. III. d. 2. n.* „ 17. apud Tancrenum.

„ Respondeo, eiusmodi pactum nimis spe- culative ab ingeniosissimo excogitatum esse. „ Addo, esto affuisse conventionem ut per „ illas voces possint aperire homines conce- „ ptus suos; at concedo rursum affuisse „ pactum quominus iidem possint (quando- „ vellent) illas materialiter efferre. Certe „ sic efferunt infantes, sic adulti, quando „ incipiunt discere linguas exteris, sic exscri- „ ptores, & typographi quando exscribunt, „ vel imprimunt verba alterius linguae. Cur „ ergo non in aliis occasionibus, quando homini „ libuerit?“ Haec tenus Tamburinus.

II. Auctores qui ante Innocentium XI. defendebant restrictiones mentales in locutio- ne, cuius verba restrictionem pure mentalem patiuntur, laxitatem opinionis temperabant, hoc addito. Docebant siquidem, neminem posse uti prefatis restrictionibus, nisi caufsa- tuendi propriam, vel alterius vitam, hono- rem, res domesticas, vel quid simile. Eorum doctrina de restrictione pure mentali du- plici fisco obtegebatur, nimirum quod usus re- strictionis mentalis tunc solum est licitus, quando & verba sermonis talem restrictionem con- tinet manifestum errorem. Nulla lex præ- cipit ut verba sint signa representantia animi sen-

nes in communi sermone. Nihilo tamen mi- nus opinio isthæc proscripta est.

III. Tamburinus, eiusmodi linimentis spretis, in primis contra Sanchez, ut vidi- mus supra, statuit loco citato n. 4 te posse ad libitum restringere in mente quemcumque sensum, licet verba talem restrictionem non patientur. Hic est primus laxitatis gradus, quem propositioni damnata Tamburinus ad- dit. Verum quod postea subdit, posse homi- nem ad libitum verba efferre materialiter, nempe omni significatione spoliata, cuiusque laxitatis limites prætergreditur, horroremque ingerit. Tam mendaciorum, quam restrictionum mentalium defensores, tantummodo necessitate gravissima, vel gravi iuxta paucos, de quibus infra, urgente, licitum usum propugnabaat; Tamburinus vero, nullo servato limite, decernit, quandocumque homini libuerit, licere ei adhibere verba materialia, seu *mendacia materialia*, quod re ipsa idem est. Excipit solum casum in quo talis locutio materialis damnum inferret proximo, quod esset mendacium perniciosum: de quo nemo Christianorum umquam dubita- vit.

IV. Sed Tamburini rationes commedite- mur. Pueri efférunt has voces materialiter, adulti addiscentes linguas exoticas, typogra- phi verba alterius linguae imprimentes. Ad- dunt alii, idem dicendum de iis qui recitant aliorum verba, quin ad eorum mentem se- conforment, uti patet in Propheta David re- ferente illa verba: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Confirmant vero hæc omnia hoc pacto. Verba accipi possunt ut verba, & ut sonus materialis. Si verba ut verba ac- cipientur, nemo eis in alium finem uti valer, nli ad significandos mentales conceptus; si vero voces accipiantur secundum merum so- num materialem, tunc quisque uti poterit eisdem, non ad exprimendos animi interiores sensus, sed ad occultandam veritatem. Sic ratioinantur alii. Sed Tamburinus, missis his distinctionibus, contendit, neque au- torem naturæ, neque Repuplicam humanam aliquod onus imposuisse effendendi verba *signifi- cative*; & gratis concessio affuisse inter ho- mines conventionem proferendi verba ut si- gnificantia; At contendit, inquit, *nunquam affuisse pactum quominus iidem possint (quando- vellent) illas materialiter effere.*

V. Ut ab ultimis Tamburini verbis au- spicemur, prout mihi videtur, hæc doctrina continet manifestum errorem. Nulla lex præ- cipit ut verba sint signa representantia animi sen-

sensa? Nullum pactum, nulla lex iubet usurpanda esse verba ad quidquam significandum? Ad libitum homo verba usurpare valet in communione, serioque sermone, quin nihil significet? Crederem quod si haec Tamburini doctrina ad tribunal Ecclesiae deferretur, non evaderet a censura inimicis. Eam sane damnarunt Cicero, Augustinus, & Thomas in recitatis capite praecedenti auctoritatibus, itemque eam convellit Augustinus Lib. I. de doctr. christ. cap. II. *Sunt autem alia signa, quorum omnis ius in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia. Si hanc Augustini auctoritatem in examen revocasset Tamburinus, eam ut falsam dubio procul reieceret. Nemo utitur verbis, nisi quidquam significandi gratia? Nonne, reposuisse Tamburinus, pueri, nonne typographi, nonne addiscentes linguas exteriores verba usurpant, quin nihil significant? Falsa est ergo Augustini doctrina. Sic argutatus fuisset Tamburinus: cuius nos doctrinam ut apertissime fallam improbamus, & Augustinianam amplectimur.*

VI. Ut autem Tamburini, & aliorum Scriptorum obiectionem nullo negotio convellamus, illud est animadversendum, quod est tamen cuique pervium, nimurum nobis nunc sermonem esse de verbis usurpatis in communione, serioque sermone, in quo interna cordis secreta invicem revelantur. Quid futilius opponi potest quam id quod obiicit Tamburinus de pueris, ac de typographis imprimentibus verba alterius lingue? Cur non adiecit, pueris non modo verba, sed periodos proferre; picas quoque voces ipsas quas edunt homines, emittere? Quid de aliis brutis dicimus, qui voces edunt, quae indicant, manifestantque interiores sensus? Vocem latratus emittit canis, & admonet domum invadit, vel famam qua laborat, ostendit. Rigit leo, & indicat irae suae ardorem. Quis tamen dixerit, bruita loqui? Idem de pueris, de adultis discentibus linguas exteriores, qui edunt voces, nec tamen loquuntur: sermo liquidem est de pueris nondum lumine rationis praeditis. Et adulti, dum discunt linguas exteriores, quatenus discunt, non usurpant voces ut instrumenta locutionis, in qua proximo manifestanda sint secreta. Mirum sane est neniae adeo pueriles, & commenta adeo inuenta obtrudi potuisse a viris qui theologicam scientiam profitebantur. Quæstio siquidem est de verbis usurpatis in sermone humano, in locutionibus quibus homines invicem per modum interrogacionis, & responsionis mutuo sibi secreta pan-

dunt. Paucis: quæstio est de sermone hominis ut homo est, distinctus a brutis, & ab Angelis. Prout brutus superior est, ratiocinatur, atque secreta sua aliis communicat; quatenus inferior Angelis, instrumentis indiget corporeis, quibus modo sensibili cogitationes suas aliis manifestet. Quibus positis, quis obtrudere ausit posse in communione usurpari a nobis verba ut sunt sonus materialis, & tamquam nihil significantia? Secus vero dicendum, si accipiantur verba ut verba? Haec distinctione applicata communione, serioque locutioni, adeo futilis est, & puerilis, ut pudeat eam longius impugnare. Concludamus ergo, sententiam Tamburini, & eorum qui eidem adhaerent, longe laxiore esse quam ipsam propositionem damnatam de restrictionibus mentis, ob rationes supra adductas.

C A P U T X I I .

Opinio P. Cattanei, & P. La-Croix, aliorumque paucorum, qui comparant mendacium furto in extrema necessitate commissum, non videtur consentanea doctrina Ecclesie.

I. **A**nte omnia proponenda est Cattanei sententia propriis ipsius verbis. Sic ergo scribit T. I. lect. fac. loc. xliv. E però quando udite, che non può dirsi una bugia uisiosa, né pure a fine di salvare dall'incendio una intiera città, sappiate, che né pure per tal fine è lecito fare un latrocino di un mezzo soldo, e ne pur di un sol filo di seta. Ma sicon in un tal caso ciò non sarebbe più latrocino (effendosi così convenuto tra gli uomini per pubblico bene) così quella per la stessa ragione caserebbe d'essere bugia; essendo la uerità di tutti gli uomini non meno padrona di disposta di tutte le cose che del significato delle parole da essa istituite a beneficio del mondo. E si avverrà, che ciò deve specialmente intendersi, quando alcuno è interrogato, essendo contro ogni regola di onestà, che in tali casi la medesima onestà sia obbligata a servire di ministra alla scelleratezza. Quæ latine sic reddo. Et propter rea, cum audis mendacium officiosum profiri licite haud posse, nec in eum finem ut ab incendio integrum subducas civitatem: scias opertet, neque ob eundem finem licet circum esse furtum dimidiū unius solidi aut unius filii serici. At quemadmodum tali in casu furtum non esset furtum (quod sic inter homines conventum ob publicum bonum sit) eadem ratione mendacium non fuit mendacium. Quoniam humani generis uni-

„ universitas, non minus omnium rerum quam verborum dominio potitur. Animadversendum autem, hoc præcipue intelligatur dum esse, quando quis interrogatur; cum omnibus honestatis regulis aduersetur ut in umilibus casibus ipsam honestas in servire sceleri debeat. Hæc est sententia Cattanei, quam supra c. v. fulsis exscriptimus. Primum omnium observanda sunt ultima verba, aimirura quod haec doctrina potissimum intelligenda est in responsibus coactis, quæ interrogatori iniusto exhibendas sunt. Si præcipue in his casibus intelligenda venit relata doctrina, infertur quod absolute possit aliis quoque casibus applicari, tunc re ipsa eam applicat Cattaneus.

II. Magis caute loquitur P. La-Croix; factetur tamen & ipse mendacium in gravissimis casibus non esse mendacium; esse vero cessante gravissima causa. Hæc sunt verba P. La-Croix: Extra autem hos, similesque easus gravissimos foret mendacium sic uti vocibus. Vide supra c. v. n. 7. ubi integrum opinionem La-Croix retulimus.

III. Iuxta ergo istorum Theologorum doctrinam eadem ipsa locutio nunc est mendacium, nunc non est mendacium: illud ipsum Non modo negat, modo non negat, seu nihil significat. Hæc P. Cattanei opinio triplici ex capite repugnare videtur doctrinæ Ecclesie. In primis in hoc repugnat eidem quod furto mendacium comparat. Ecclesia docet, neque pro vita servanda licitum esse mendacium. Sacra Scriptura prohibet, pro alterius vita mentiri: cap. Super eo Extra de iuris. Ubi autem vel in aliquo canone, vel Concilio, vel Patre, aut Theologo antiquo habemus, vetitum esse furtum pro vita servanda? Solus Auctor iste cum aliis paucissimis eodem modo de furto ac de mendacio loquitur. Si eadem esset utriusque, furti, & mendacii, ratio, cur numquam Patres declararunt esse mentendum in extremis eventibus, sicuti declararunt urgente necessitate furtum licitum esse? Ut prolixitatem vitium, misis aliis Patribus, solum D. Th., qui ceterorum Patrum voce loquitur, producam in medium. De furto hæc scribit Angelicus 2. 2. q. lxvi. Quærit art. 7. utrum liceat alicui furari propter necessitatem. Cui quæsito sic responderet. Dicendum, quod ea que sunt iuri humani, non possunt derogare iuri naturali, vel iuri divino. Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem, & appropriationem ex iure humano procedentem non impeditur quin hominis necessitatibus subvenient.

„ dum ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superabundanter habent, ex naturæ iure debentur pauperum sustentationi. Unde Ambrosius dicit, & habetur in Decretis dist. xlvi. Esurientium panis est quem tu detines.

IV. In eadem 2. 2. q. cx. art. 3: querit, utrum omne mendacium sit peccatum, seu utrum liceat aliquando mentiri; atque sex sibi obiicit argumenta, quæ videntur ostendere, licitum quandoque esse mendacium. Sibi opponit diversitatem Evangelistarum in scribendo, mendacia obstetricum, amphibologias Abraham, & Iacob, homicidium vitandum, aliaque id genus. Deinde sic responderet. Dicendum, quod id quod est secundum se malum ex genere, nullo modo potest esse bonum, & licitum: quia ad hoc ut aliquid sit bonum, requiritur quod omnia recte concurrant ... Mendacium autem est malum ex genere: est enim actus cadens super indebitam materiam. Cum enim voces naturaliter sine signo intellectuum, innaturale est & indebitum quod aliquis voce significet id quod non habet in mente. Memoriam commendanda sunt haec ultima verba, quæ opportuna erunt ad eludenda quedam sophismata quæ sub angelicae doctrinæ colore opponunt adversarii. Utique Angelicus cum omnibus Patribus, & Theologis docet, occultandam in pluribus casibus esse veritatem sub aliqua dissimulatione, nempe silentio, seu ad alia convertendo sermonem; numquam tamen licet occultare veritatem, iuxta Angelicum, media voce quæ aliud significet quam id quod loquens in mente habet.

V. D. Th. ergo conceptis verbis docet, licitum esse aliquando furari. Cur? Quia, inquit loco laudato in argomento Sed contra, in necessitate sunt omnia communia. Cur sunt omnia communia in necessitate? Quia suapte natura aliquando fuerunt communia; & iure solum humano divisio investita est. Quoniam vero quæ sunt humani iuris, ut est bonorum partitio, non possunt iis quæ iuris sunt naturalis, derogare: ideo divino bonorum non ablituit primarium ius naturale, quo homines potiuntur in bona temporalia, necessaria ad propriam vitam servandam. Hæc enim conditione, hoc onere, hoc pacto Respublica humani generis bona temporalia divisit, ut in extrema necessitate omnia remanerent communia. Quibus abundantem portionem impertiit, iisdem onus imponit succurrendi pauperibus. Et quia legem istam, seu pacem Respublica humani generis tacito consensu edidit, & Deus ipse supremus rerum dominus, qui omnia creavit, ut hominum sustentationi inferirent, bonorum divisioni tale debitum adiecit; omnes præ-

fatum legem, & pactum agnoscunt, nemo unus illud ignorat. Nonne Scriptura sancta, nonne Patres, nonne Theologi, nonne vel ipsi rustici hanc, ut ita dicam, pensionem bonorum partitioni adiectam percallent, praedican, & data occasione, executioni demandant?

VI. Porro, si Republica humana eamdem exceptionem adieceret debito manifestandi veritatem quam apposuit rerum divisioni, ut scilicet licitum foret mentiri, necessitate urgente, quemadmodum licitum est furari in simili casu; numquid Patres omnes tale privilegium, ad conservandam vitam, pudicitiam, & interdum animam ipsam necessarium, siluiscent? Sed quid dico, siluiscent? An ne ipsa oppositum docuissent? Augustinus, & Angelicus cum ceteris omnibus proponunt sibi, utrum liceat aliquando ad evitandum homicidium mentiri. Minus malum (sibi obiicit 4. loco Angelicus ubi supra) est eligendum, ut vitetur minus malum..... Sed minus documentum est quod aliquis generet falsam opinionem in animo alicuius quam quod aliquis occidat, vel occidatur. Ergo licite potest homo mentiri, ut unum præserves ab homicidio, & alium præserves a morte. Maior necessitas vix potest contingere. Est ipsem casus quem proponit Cattaneus cum aliis. Quid responderet Angelicus? Ad quartum dicendum, quod mendacium non solum habet rationem peccati ex damno quod infertur proximo, sed ex sua inordinatione, ut dictum est (in corp.) Non licet autem aliqua illicita inordinatione uti ad impediri documentum, & defectus aliorum; sicut non licet furari ad hoc quod homo eleemosynam faciat, nisi forte in casu necessitatis, in quo omnia sunt communia. Et ideo non est licitum mendacium dicere ad hoc quod aliquis alium a quo cumque periculo liberet. Licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione, ut Augustinus dicit in Lib. de Mendacio. Concedit itaque Angelicus nos posse furari in casu necessitatis; negat expressè, nos posse mentiri in eodem necessitatis casu. Ergo secundum Th., Augustinum, ceteroque Patres fata est P. Cattanei, & P. La-Croix opinio, quæ eodem modo de furto, ac de mendacio loquitur. Concedit utique Angelicus nos posse sub dissimulazione occultare prudenter veritatem; mentiri vero numquam. An hic hiscere valeant, sane non video.